
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUARTA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2023 – Nº 2262 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETO 

DECRETO Nº 5119, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023. 

DESIGNA O SR. GEDISON CESATI CANAL PARA RESPONDER 

INTERINAMENTE PELO CARGO COMISSIONADO SECRETÁRIO 

DE MEIO AMBIENTE - CC DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica designado, interinamente, o Sr. GEDISON CESATI CANAL 

para responder pelo Cargo Comissionado Secretário de Meio Ambiente 

- CC, do Município de Vargem Alta/ES, pelo período de 02/01/2024 a 

16/01/2024, em substituição ao Sr. Helimar Rabello que se encontrará, 

neste período, em gozo de férias.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo seus efeitos em 02/01/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 26 de dezembro de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIA 

PORTARIA Nº 226/2023 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE AO 

SERVIDOR UELITON CHIESA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 

116, da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedida licença para tratamento de saúde ao Servidor 

Ueliton Chiesa – Cargo: Vigia, matrícula nº  000041, tipo de vínculo: 

efetivo, na forma da Lei Complementar nº 010/2003, pelo período de 

06/11/2023 a 03/01/2024. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 06/11/2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 27 de dezembro de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 227/2023 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO DA SERVIDORA 

PÚBLICA MUNICIPAL NAZIAN FABRES CICUTI. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e, 

Considerando o disposto no Art. 149, da Lei Complementar Nº 10/2003;  

Considerando o requerimento protocolizado em 28/11/2023, sob o nº 

7011/2023, pela servidora Nazian Fabres Cicuti; 

Considerando que a referida Servidora, ocupante do Cargo de 

Provimento Efetivo de Servente – matrícula funcional nº 000719, 

apresentou Certidão de Tempo de Contribuição emitida em 27/11/2015, 

pelo Instituto Nacional de Seguro Social – INSS – NIT: 1704927954-2 – 

protocolo: 07001040.1.00042/15-1; 

Considerando que o período a ser averbado não é concomitante ao 

período em que o servidora fora nomeada como estatutária;  

RESOLVE: 



Vargem Alta, quarta-feira, 27 de dezembro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2262 Página 2 de 4 

Art. 1º Fica a Gerência de Recursos Humanos da Secretaria Municipal 

de Administração, autorizada a AVERBAR na Ficha Funcional 

Individual da Servidora Pública Municipal NAZIAN FABRES CICUTI, 

ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de Servente – matrícula 

funcional nº 000719, com data de admissão em 01/07/2003, os 

seguintes tempos de contribuições, conforme Certidão de Tempo de 

Contribuição emitida em 27/11/2015, pelo Instituto Nacional de Seguro 

Social – INSS – NIT: 1704927954-2 – protocolo: 07001040.1.00042/15-

1; 

1º - Período de 29/04/1992 a 31/12/1992 – Tempo aproveitado 0 (zero) 

ano, 08 (oito) mês e 02 (dois) dias; 

 2º - Período de 11/03/1993 a 31/12/1993 – Tempo aproveitado 0 (zero) 

ano, 09 (nove) meses e 20 (vinte) dias; 

3º - Período de 01/02/1994 a 31/12/1994 – Tempo aproveitado 0 (zero) 

ano, 11 (onze) meses e 0 (zero) dia; 

4º - Período de 13/02/1995 a 31/12/1995 – Tempo aproveitado 0 (zero) 

ano, 10 (dez) meses e 18 (dezoito) dias; 

5º - Período de 01/03/1996 a 31/12/1996 – Tempo aproveitado 0 (zero) 

ano, 10 (dez) meses e 0 (zero) dia; 

6º - Período de 03/02/1997 a 30/07/1997 – Tempo aproveitado 0 (zero) 

ano, 05 (cinco) meses e 28 (vinte e oito) dias; 

7º - Período de 13/02/2001 a 31/12/2001 – Tempo aproveitado 0 (zero) 

ano, 10 (dez) meses e 18 (dezoito) dias; 

8º - Período de 11/02/2002 a 31/12/2002 – Tempo aproveitado 0 (zero) 

ano, 10 (dez) meses e 20 (vinte) dias; 

9º - Período de 10/02/2003 a 30/06/2003– Tempo aproveitado 0 (zero) 

ano, 04 (quatro) meses e 21 (vinte e um) dias; 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 27 de dezembro de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

Aviso de Dispensa de Licitação 
ID CidadES: 2023.071E0700001.09.0076 

 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 
interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 
ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no , na contratação 

da empresa CONTATO DIARIO LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 03.501.722/0001-18, especializada 
na AUTOMATIZAÇÃO DE LEITURA DOS DIÁRIOS DA JUSTIÇA, 

PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS RELACIONADAS À 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, NO ANO DE 2024, o valor 
global da presente contratação é de R$ 360,00 (trezentos e sessenta 

reais), conforme planilha orçamentária presente no processo de 
licitação com protocolo nº 006897/2023.  
 

Vargem Alta, 26 de dezembro de 2023. 
_________________ 

Elieser Rabello  

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000239/2023 

 
ID: 2023.071E0700001.09.0076 

                                                    

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

CONTRATADO: CONTATO DIARIO LTDA - EPP 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 

AUTOMATIZAÇÃO DE LEITURA DOS DIÁRIOS DA JUSTIÇA, PARA 

ATENDIMENTO DAS DEMANDAS RELACIONADAS À 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, NO ANO DE 2024. 

VALOR: 360,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00010-150000000000 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(020100.0206100022.006.33903900000.150000000000) 

SECRETARIA: PROCURADORIA GERAL MUNICIPAL. 

Vargem Alta, 26 dezembro de 2023. 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 033/2023 

Órgão: Prefeitura Municipal de Vargem Alta/ES – UASG 985727. 

Abertura: 11/01/2024 às 12:30hs. 

Objeto: Registro de preço para eventual e futura contratação de 

empresa especializada para fornecimento de combustível DIESEL 

COMUM destinado a atender a frota de veículos de todas as 

secretarias do município de Vargem Alta/ES, no decorrer do ano de 

2024. Abertura das propostas e Recebimento dos lances: a partir das 

12:30 horas do dia 11 de janeiro de 2024. Edital disponível nos sites 

www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.vargemalta.es.gov.br, 

em 27/12/2023. ID: 2023.071E0700001.02.0024 

Eriele de Lima Nascimento 

Pregoeira 

________________________________________________________ 

Aviso de Dispensa de Licitação 

ID CidadES: 2023.071E0700001.09.0078 
 
O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos 

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente, 
ratifica a Dispensa de Licitação, com fundamento no LEI 8666/93, na 
contratação da empresa PODIUM VEICULOS LTDA, pessoa jurídica de 

direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 01.135.999/0006-53, 
especializada PARA REALIZAR SEGUNDA REVISÃO DO VEÍCULO 
FIAT MOBI LIKE , PLACA RQO 0D28 UTILIZADO PELA SECRETARIA 

DE MEIO AMBIENTE, o valor global da presente contratação é de R$ 
602,75 (seiscentos e dois reais e setenta e cinco centavos), conforme 
planilha orçamentária presente no processo de licitação com protocolo 

nº 007501/2023.  
Vargem Alta, 27 de dezembro de 2023. 

Elieser Rabello  

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

000241/2023 
ID: 2023.071E0700001.09.0078 

                                                

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA 

CONTRATADO: PODIUM VEICULOS LTDA 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR 

SEGUNDA REVISÃO DO VEÍCULO FIAT MOBI LIKE , PLACA RQO 

0D28 UTILIZADO PELA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE. 

VALOR: 602,75 conforme proposta de preços. 

PRAZO DO CONTRATO: 25 de fevereiro de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00378-150000000000 - MATERIAL 

DE CONSUMO 

(120100.1854200292.085.33903000000.150000000000) e 00381-

150000000000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA 

JURIDICA (120100.1854200292.085.33903900000.150000000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE. 

Vargem Alta, 27 de dezembro de 2023. 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.vargemalta.es.gov.br/


Vargem Alta, quarta-feira, 27 de dezembro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2262 Página 3 de 4 

EDITAL 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2022 – PMVA 
 

EDITAL Nº 117/2023 

 
C O N V O C A Ç Ã O 

 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2022, de 

31/03/2022, cuja classificação final foi homologada através do EDITAL 

Nº 003/2022, de 19/05/2022 e ERRATA, conforme EDITAL Nº 

006/2022 DE 01/06/2022, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal 

de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua 

Vereador Pedro Israel David, S/N, Parque de Exposições “Lair 

Alvarenga”, Centro, Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias 

úteis após a data de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para 

manifestar interesse na contratação temporária, munidos da 

documentação constante no  item 6.1, do Edital de abertura do 

Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho do Município de Vargem Alta na forma 

do item 6.4 do Edital de Abertura do Processo Seletivo, que decidirá se 

o candidato está apto ou não para assumir o respectivo cargo.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não agendamento para 

avaliação médica será considerado desistência, sem direito de recursos 

administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

Telefone: 28 99956 3044 – 12:00 às 17:00 horas. 

CONVÊNIO CORREIOS 

CARGO: AUXILIAR DE POSTO DE CORREIOS 

 

 

LOCAL: JACIGUÁ 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

03 527 JAQUELINE 

FASSARELLA 

SCHIAVO 

Vargem Alta, 27 de dezembro de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 049/2023 

AUTORIZA ABERTURA DE SINDICÂNCIA N° 019/2023. 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições, 

que lhe confere o art. 222 da Lei complementar 10 de 02 de julho de 

2003, 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica autorizada a abertura de Sindicância n° 019/2023, em 

conformidade com a Lei n.º 010, de 02 de julho de 2003, para apuração 

de informações noticiadas por meio do Protocolo nº 7040/2023 de 28 

de novembro de 2023, da Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta – ES, 27 de dezembro de 2023. 

Berg Da Silva 

Secretário Municipal de Administração  

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 050/2023 

AUTORIZA ABERTURA DE SINDICÂNCIA N° 020/2023. 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições, 

que lhe confere o art. 222 da Lei complementar 10 de 02 de julho de 

2003, 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica autorizada a abertura de Sindicância n° 020/2023, em 

conformidade com a Lei n.º 010, de 02 de julho de 2003, para apuração 

de informações noticiadas por meio do Protocolo nº 7385/2023 de 12 

de dezembro de 2023, da Secretaria Municipal de Interior. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta – ES, 27 de dezembro de 2023.  

Berg Da Silva 

Secretário Municipal de Administração  

________________________________________________________ 

PORTARIA Nº 051/2023 

ARQUIVA PROCESSO DE SINDICÂNCIA N° 017/2023, INSTITUÍDO 

PELA PORTARIA Nº 039/2023. 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições, 

que lhe confere o art. 222 da Lei complementar 10 de 02 de julho de 

2003, 

RESOLVE: 

Art. 1º ARQUIVAR o Processo de Sindicância n° 017/2023, instituído 

pela portaria n° 039/2023 de 11 de outubro de 2023, para apuração de 

informações do Protocolo n° 5678/2023 de 28 de setembro de 2023, da 

Secretaria Municipal de Administração.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta – ES, 27 de dezembro de 2023. 

Berg da Silva 

Secretário Municipal de Administração  

________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

EDITAL SEME Nº 092/2023 

RESULTADO PROCESSO SELETIVO PARA  

FUNÇÃO DE DIRETOR ESCOLAR – 1ª ETAPA  

A Secretária Municipal de Educação de Vargem Alta, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº 

4872/2023, torna público o RESULTADO FINAL – 1ª ETAPA do 

Processo Seletivo para a Função de Diretor Escolar - Edital SEME Nº 

082/2023 e Edital SEME Nº 086/2023, conforme segue: 

EMEB ALZIRA GOMES 

CPF DO  

CANDIDATO 

ANÁLISE DE 

DOCUMENTOS 

NOTA - 

1ª ETAPA 

RESULTADO 

PARCIAL 



Vargem Alta, quarta-feira, 27 de dezembro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2262 Página 4 de 4 

072******- 10 APTO(A) 00 CLASSIFICADO(A) 

PARA PRÓXIMA 

ETAPA 

 

EMEB SANTA MARIA 

CPF DO  

CANDIDATO 

ANÁLISE DE 

DOCUMENTOS 

NOTA - 1ª 

ETAPA 

RESULTADO 

PARCIAL 

NÃO 

HOUVE 

CANDIDATO 

- - - 

Vargem Alta/ES, 27 de dezembro de 2023. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

________________________________________________________ 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO 3.ª ADITIVO AO CONTRATO N.º 

012/2021 

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES 

N.º DO PROCESSO: 17/2021 

N.º DO CONTRATO: 12/2021 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES 

CONTRATADA: ÁGAPE ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA 

MODALIDADE DA CONTRATAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 

VIGÊNCIA 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: N.º 3.3.90.39.00000 - OUTROS 

SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA 

VALOR GLOBAL DO TERMO ADITIVO: R$ 52.065,54 (CINQUENTA 

E DOIS MIL E SESSENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA E 

QUATRO CENTAVOS) 

AMPARO LEGAL: ART. 57 DA LEI N.º 8.666/1993 

VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2023 À 31 DE DEZEMBRO DE 

2024  

DATA DE ASSINATURA: 26 DE DEZEMBRO DE 2023  

VARGEM ALTA-ES, 26 DE DEZEMBRO DE 2023 

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA 

Vereadora-Presidente 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

ID CidadES: 2023.071L0200001.09.0016 

A Câmara Municipal de Vargem Alta – ES, torna público para 

conhecimento dos interessados, que em conformidade com a 

Legislação pertinente, RATIFICA a contratação direta, com fundamento 

no Art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93, em favor da empresa AGRIZZI 

MOVEIS E DECORACOES LTDA, CNPJ n.º 01.414.387/0001-95, para  

fornecimento de material de expediente em atendimento à Câmara 

Municipal de Vargem Alta – ES, conforme justificativas no Processo 

Eletrônico n.º 928/2023, Dispensa n.º 14/2023. 

Valor total da contratação: R$ 2.176, 20 (dois mil cento e setenta reais 

e vinte centavos) 

Vargem Alta - ES, 27 de dezembro de 2023. 

ALESSANDRA OLGA B. FASSARELLA 
Vereadora-Presidente 

________________________________________________________ 

 
ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
  

ALAN LOPES ALTOÉ 
VICE-PREFEITO 

 
PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

ADEMIR DEMARTINI 
OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS 

URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 
CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


